Videte quæso videte, ne summæ dementia hoc sit à Paulo dictum putare, \* quòd demoniorū doctrina sit abstinentia omnis ciborum, & prohibentes nu- bere: quemadmodum nec illud, quod dicit etiam vir- gines dicare Christo, demoniorum esse doctrinas: quod vos perinde sine consideratione legentes, vt cæ- tera, ad nos subinde respicitis: nec videtis hinc & vir- gines vestras demoniorum doctrina captas notari, & vos esse antistites demoniorum, qui certatim ad hanc eas incitetis professionem suasionibus vestris, vt penè iam maior in Ecclesiis omnibus virginum apud vos, quàm mulierum numerositas habeatur. Quid ergo? Num & vos iam desilitis à talibus inceptis? Quid in eis Christi voluntas impletur, filias demoniorum? Et ta- men hoc nobis primò respondeatis velim, vt, utum om- nino virgines facere, doctrina sit demoniorum, an Thecla ver- solum per prohibitionem facere nubendi: Si per vos Pauli adhibitionem, nihil ad nos: nam & ipsi tam stultum iudicamus inhibere volentem, quam nefas & impium ginitatē co- satus nolētem cogere. Si verò favore huic quoque pro- tendā incen- sa fuit illo, Augustinus desponsa fuerat, veli- cto. \* aliis cœ- litic. \* Matih. 19. Futetur etiā qui in Evangelio \* tria genera taxans spadonum, vñū Augustinus, nativum, alterum factitium, tertium voluntarium: præstantissimæ eis tamen palmam attribuit, qui seipfos, inquit, spadonum cœnno-

virgines & pueros, qui nubendi ipsa à cordibus suis ex- cta cupiditate, spadonum vice in eius Ecclesia sem- per, tanquam in domo regia converterentur. Quid ergo? propter Dei Et hæc vobis doctrina videtur esse demoniorum, & in regnū castra seductorio spiritu dictum? Et quis erit alius in Deo lo- uerint. quens, si Paulus & Christus demoniorum probantur R- sponder fuisse Sacerdotes? Tom. 6. contra Faustian Manich. lib. Augustin. 4. Faustio Ma 30. cap. 4.

Iterum si ad virginitatem sic hortaremini, quemad- modū hortatur Apostolica doctrina: \* Qui dat nupti- benè facit: & qui non dat nuptum melius facit: vt bo- num esse nuptias diceretis, sed meliorem virginitatem: \* 1. Tim. 4. sicut facit Ecclesia, quæ verè Christi est Ecclesia a, non a Manichæi vos Spiritus sanctus ita prænunderet, dicens, \* prohi- dixerunt nu- bentes nubere. Ille enim prohibet, qui hoc malum esse prias malas dicit, non qui huic bono aliud melius anteponit. b. De- offi: Ecclesia nique vos eum præcipue concubitum detestamini, qui bonas nu- solum hœc: us & conjugalis est, & quem matrimo- ptias, sed niales quoque tabulæ præ se gerunt, liberorum pro- meliorē vir- creando- rum causa, vide viro non tam concumbere, ginitatē esse quam nubere prohibetis. Concumbitur enim etiam docet. causa libidinum, nubitur autem non nisi filiorum. Nec b Non prohi- id eò vos dicatis nō prohibere, quia multos vestros au- bus nubere, ditores in hoc obedire nolentes vel non valentes, salua- que bono no- ptiarum ali- stri erroris, hoc in necessitate societatis. Et post pauca, quid melius Videtur ergo multum interesse inter hortātes ad vir- ginitatem, bono minori bonum amplius præponendo: & prohibentes nubere, concubitum propagationis, qui solus propriè nuptialis est, vehementius accusando: mul- tum interesse inter abstinentes à cibis, propter sacra- tam significationem, vel propter corporis castigationē: & abstinentes à cibis, quos Deus creauit, dicendo, quòd eos Deus non creauit. Proinde illa doctrina est Pro- phetarum & Apostolorum, hæc demoniorum menda- ciloquorum c. Ibidem, cap. 6.

c Damna concubitum nuptialem tanquam ex se mali, vel abstinere à cibis, tanquam nō à Deo creatis, doctrina

est d. inoniorum mendaciloquorum: Nuptiis verò bonis meliorem dicere virginitatem, vel cibis abstinere propter sacram significationem (vt sicutum est in veteri Testamento) vel propter corporis castigationem, doctrina est Prophetarum & Apostolorum.

habere, aut vinum carnêscere percipere. Nam & beatus Apostolus dicit: \* Quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reiiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei & orationem. Coniugium quoque in primis \* hominibus Deus instituit & benedixit. Propter quod Apostolus ait: \* Honorabile

a Exoptat Augustinus omnes cœlibes vitæ, ex caritate tamè agere.

X I I. Obiecta contra continentiam quomodo refellat Augustinus.

\* i. Tim. I. b Si omnes ex charitate cœlibes essent, multo citius Dei ciuitas impleretur.

Sed noui quosdam, qui murmurent. Quid si, inquit, Somnes velint ab omni concubitu abstinere, vnde subsistet genus humanum? Vtinam omnes hoc velint a duntaxat in charitate de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta: multo citius Dei ciuitas compleretur b, vt acceleraretur terminus seculi. Quid enim aliud hortari apparet Apostolum vbi ait, eum inde loqueretur: \* Fellem omnes esse, sicut meipsum e? Aut in illo loco: Hoc autem dico fratres, tempus breue est, reliquum est, vt & hi qui habent vxores, tanquam non habentes sint, & qui sent, tanquam non sentes, & qui gaudent, tanquam non gaudentes, & qui emunt, tanquam non ementes, & qui vtuntur hoc mundo, tanquam non vtantur. Præterit enim figura huius mundi, volo vos sine sollicitudine esse. Deinde subiungit: Qui sine vxore est, cogitat quæ sunt Domini, quomodo placeat Domino. Qui autem in matrimonio coniunctus est, cogitaret, & diuisus quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori. Et diuisa est mulier nupta \*, & virgo quæ in nupta est in nupta & ea, quæ sunt Domini, vt sit sancta & corpore & spiritu. Quæ autem nupta est, sollicita est, quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Vnde mihi videtur hoc tempore solos eos qui se non continent coniugari oportere d, secundum illam eisdem Apostoli sententiam, vt stimulus \* Quod si se non continent, nubant: Melius est enim sinitis se nubere, quam vri. To. 6. de bono coniugali, cap. 10. Propterea humiles serui Christi, qui cupiunt Domino suo sine impedimento, & absque animi noxia occupatione seruire, coniugia omnino non appetunt, & a carnibus & vino abstinent, in quantum corporis vultudo permittit: non quia peccatum est aut coniugem habere,

\* i. Cor. 7. e Omnes ad cœlibatū hortatur Apostolus. \* i. ad i. vxoribus, & diuisus est in nupta & ea, quæ sunt Domini, vt sit sancta & corpore & spiritu. d Vri ergo est, non continentibus, non autem in motus, vt stimulus sinitis se nubere, quam vri. fones, quod non d noui. h cœlicis cõfunditur. \* i. Cor. 7.

conubium in omnibus, & thoris immaculatus. Ideoque serui Dei in eo, quod a carnibus, & a vino abstinent, non tanquam res immundas refugiunt a, sed mundioris vite instituta sectantur. Et in eo quod coniugia non habent nuptias bene, non nuptiarum bonum, crimen esse existimant, negligunt, sed continentiam iugem bonis nuptiis meliorem esse & a carnibus non dubitant, isto quam maxime tempore, quando dicitur de continentia: \* Qui potest capere capiat. De nubentibus vero dicitur: \* Qui se non continet, nubat. In vna enim ratione virtus exoritur, in altera infirmitas remedio subleuatur. Vnde quia ægitudini semper est consulendum, propterea qui primo contigerit priuari coniugio, si voluerit, secundas vel tertias inire nuptias, nullum de illis peccatum habebit, si eas castè seruauerit: id est, si vnus & vna legitime duntaxat coniuncti si dem seruent, vt nec ille mulieri præter vxorem, nec illa viro præter maritum vlatenus miscerit. In talibus est fuerit aliquis coniugialis excessus, qui tamen legitimum non violat thorum, habebit nonnullum, sed veniale peccatum. Sed hæc illorum sunt, qui nullam voluerunt continentiam Deo. b Cæterum quisquis seipsum castrauerit propter regnum cœlorum, & in corde suo continentiam Deo vouerit, non solum si mortifera fornicationis crimine maculetur, verum etiam si aut vir vxorem accipere, aut mulier nubere voluerit, secundum Apostoli \* sententiam damnationem habebit, quia primam fidem irritam fecit. Sicut ergo secundum Apostoli sententiam, \* dignum est vt vxori vir debitum reddat, similiter vxor viro, quia si quis acciperit vxorem, non peccat, & si nupserit virgo, non peccatita

homines quare nuptias neglexerint, sed a carnibus abstinuerint. \* Matt. 19. i. Cor. 7. b Quod dixit Apostolus: Qui se non continent nubat &c. de iis intelli situr qui Deo continentiam non vouerunt. \* i. Tim. 5. Ergo scilicet dicitur Apostolus in, vt coniuges sibi inui-

com officium debent cõiu- gant, ita quõ castitatẽ voverunt, Deo debent conti- nentiam. *Opus At sermone, rapite in eundem cursum quascũque gustatis, ut S. Et: mona- ches suo exem- plo Et sermo ut, quascũque potuerit in eandẽ rapi- piã cursum. Quod obis cium vani quidã homi- nes: periturũ genus huma- nũ, si omnes continent. fuerint, de- luit Augusti- nus. *Alterã etiã obiectiõnem: Nõ fore õs bonorũ gra- dus in Ecce- sia, si omnes calibes sint, Augustinus soluit. *Al. Att. 19.***

due custodire, ne damnationem habeat, e si primã si- dem irritam fecerit. *Tom. 3. de fide ad Petrum, cap. 3.*

Ille prohibet nubere, qui hoc malum esse dicit, non qui huic bono aliud melius anteponit. *Tom. 6. con- tra Faustum Manich. lib. 30. cap. 6.*

Agite itaque cursum vestrum & perseveranter currite vt comprehendatis, & exẽplo vitæ exhortationisq̃ue sermone, rapite in eundem cursum vestrum quascũque potueritis. *a* Non vos ab hoc studio, quo multas ad imitandum vos excitatis, frangat querela vanorũ, qui dicunt, quomodo subsistet genus humanum si omnes fuerint continentes? *b* Quasi propter aliud retardetur hoc sæculum, nisi vt impletur prædestinatus nume- rus ille sanctorum, quo citius implero, profectõ nec terminus sæculi differeret. Nec illud vos retardet ab studio persuadendi aliis bonum vestrum, si dicatur vobis, cum & nuptiæ bonæ sint, quomodo erunt omnia bona in Christi corpore, & maiora scilicet & mi- nora, si omnes cõinentiã laudem atque amorem imi- tentur? *c* Primõ quia coando vt omnes sint conti- nentes, tunc erunt vel pauca, neque enim omnes ca- pient verbum hoc. Sed quoniam scriptum est, *\* Qui potest capere capiat: tunc capiant que possunt, si nec illis qua: non capiunt taceatur.* Deinde nec timere de- bemus ne fortẽ omnes capiant, & aliquid de mino- ribus bonis, id est, coniugalis vitæ, Christi desit in cor- pore. Si enim omnes audierint & omnes ceperint, in- telligere debemus hoc ipsum fuisse prædestinatum, vt coniugalia bona in illorum numero membrorũ etiam sufficiant, qua: tam multa ex hac vita transferunt. Neque enim unnc si omnes fuerint continentes, hono- rem continentium daturus sunt eis qui tricenarium fructum, qui coniugali bono inesse intelligitur, iam Dominicis horreis intulerunt. Habebunt ergo illic omnia ista bona suum locum, etiam si deinceps nulla velit nubere, vel nemo ducere uxorem. Securæ itaque instate quibus potestis, vt fiant quod vos estis: & ora- te vigilanter atque feruenter, vt adiutorio dexteræ excel- si & abundantia misericordissimæ gratiæ Domini, & perseveretis in eo quod estis, & proficiatis ad id

quod eritis. *Tom. 4. de bono viduitatis, cap. 23.*

Vnde mirabiliter desipiunt, qui putant huius conti- nentis bonum non esse necessariũ propter regnum ab Augu- stinorũ, sed propter præsens sæculum: quod scilicet ca- coniugia terrenis curis pluribus atque arctioribus di- standuntur, qua molesta virgines & continentes ca- ad maius rent: quasi ob hoc tantum melius sit non coniugari, vt premium in huius temporis relaxentur angustia, non quõd in fu- turo sæculum aliquid proficit. Hanc vanam sententiam coniugij mo- ne cordis propria vanitate protulisse videatur, adhi- bent ex Apostolo testimonium vbi ait: *\* De virginib; hic vultis, bus autem præceptum Domini non habeo, consilium au- tem do, tanquam misericordiam consecutus à Deo, vt fidelis essem. Existimo itaque hoc bonum esse propter præsentem necessitatem, quia bonum est homini esse. Ecce, inquit, vbi manifestat Apostolus hoc propter futuram æternitatem. Quasi præsentis necessitatis ra- tionem haberet Apostolus, non providens & consu- lens in futurum, cum omnis eius dispensatio non nisi ad vitam æternam vocet. Præsens ergo est vitanda ne- cessitas, sed tamen qua: aliquid bonorum impedit futu- rorum. *Tom. 6. de sancta virginitate, cap. 13.**

Nec sanè Spiritus sanctus tacuit, quod contra istos impudentissimè ac demetiõssimè perueoces apertũ atq; in concussum valeret, eorumq̃ue belinum impetum ab omnibus suis \* in expugnabili munitione repelleret. *\* aliã, ab ouili suo. *Ilud Esar. 56. de spado- nibus, quo- modo rustelli- gendum.** Cum enim dixisset de spadonibus: Dabo eis in domo mea, & in muro meo locum nominatum, meliorem multo quàm filiorum atque filiarum: ne quis nimium carnaliter existimaret in his verbis aliquid temporale sperandum, continuã subiicit: Nomen æternum da- bo eis, nec vquam deceret: tanquam diceret: Quid tergiuersaris impia cæcitas? quid tergiuersaris? quid serenitati veritatis nebulas tur peruerõitatis offundis? Quid in tanta scripturarum luce, tenebras vnde in- fidieris inquiris? Quid temporalem tantummodo utilitatem promittis continentibus sanctis? Nomen æternum dabo eis. Quid ab omni concubitu immu- nes, & eo quoque ipso quo hinc sese abstinent, ea qua

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

\* 1. Cor. 7. sunt Domini \* cogitantes, quo modo placeant Domino, ad terrenam commoditatem referre conaris? Nomen æternum dabo eis. Quid regnum cœlorum, propter quod seipfos \* castrauerunt sancti spadones, in hac tantum vita intelligendum esse contendis? Nomen æternum dabo eis. Et si forte hic ipsum æternum pro diuturno conaris accipere, addo, accumululo, inculco; nec vnquam deerit. Quid queris amplius? quid dicis amplius? Æternum hoc nomen, quicquid illud est, spationibus Dei, quod vtique gloriam quãdam propriam excellentemque significat, non erit commune cum multis, quanuis in eodem regno & in eadem domo constitutus. Nam ideo fortassis & nomen dictum est, quod eos quibus datur, distinguit à cæteris. *Ibidem, cap. 25. Vide in hanc sententiam plura cap. 22. & sequentibus.*

## CAPVT SEPTIMVM DE COELIBATV EC- clesiasticorum.

I. Clericos, præsertim diaconos, sacerdotes & episcopos, Augustini secundo cœlibes extitisse.

Ambrosij cœlibatus.

**A** P S V M (diuum) Ambrosium felicem quandam hominem secundum seculum opinabar, quem sic tantæ potestates honorarent, cœlibatus tantum eius mihi laboriosus videbatur. Quid autem spe ille gereret, & aduersus ipsius excellentiæ tentamenta quid luctaminis haberet, quidue solaminis in aduersis, & occultis os eius, quod erat in corde eius, quam sapida gaudia de pane tuo ruminaret, nec conicere non uerani, nec expertus eram. *Tom. 1. lib. 6. Confessio. cap. 3.*

Et quia de infelici libidine, vnde locuti sumus, credendum est, quod dicit Propheta: \* *Contractus est malus Monachi et leuis vniuersæ terræ. Quanuis post aduentum Domini nostri Iesu Christi per vniuersa monasteria monachorum & per clericos vel etiam laicos castitatem seruantes, quasi contractus malleus ille videatur, tamè quod*

Cap. VII. de Cœlibatu Ecclesiast. 467  
multo peius est, adhuc multo plures sunt, qui ab illo malleo quotidie confringuntur, quam illi, qui de ruina collisionis illius liberantur. *Tom. 9. de honest. mulier. cap. 4.*

Hæc autem diuina sententia, \* quæ ad milites loquitur (*contenti estote stipendiis vestris*) potest etiam ad clericos retorqueri, quia etiam si non militare videamur seculo, tamen Deo & Domino militamus, sicut ait Apostolus: \* *Nemo militans Deo, obligat se negotiis secularibus.* Videmus, inquam, non militare remissis adfluentibus tunicis, sed habemus militiæ nostræ cingulum, quo castimonie interiora constringimus: de quo cingulo Dominus ait ad discipulos suos: \* *Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris.* *Tom. 10. de verb. Domini, serm. 39.*

Attendite etiam fratres, attendite quod dicit Apostolus: \* *Fornicatio & immunditia.* Fornicatio enim est naturalis mulierum concubitus, sed illicitus. Fornicatio est cum meretrice agere. Mulier siue adultera, siue cœcubina meretrix vocatur. Fornicatio enim ideo clericis interdicitur, quia cum simus ministri Domini, membra meretricis \* non efficiamur. O quam turpe est, clericum à meretrice duci captiuum. *Qui enim adhæret meretrici, vnum corpus efficitur.* Et ideo scire debemus, quòd malum est fornicari. Nam si coniugium sacerdotibus prohibetur, quantò magis crimen fornicationis in nobis æstimabitur? *Tom. 10. ad fratres in eremo, serm. 37.*

Præterea, cum de quorundam clericorum, quantis erga vxores proprias, incontinetia referretur, placuit episcopos, & presbyteros, & diaconos secundum propria \* statuta etiam ab vxoribus cœtinere. Quod nisi fecerint, ab ecclesiastico remoueantur officio. Cæteros autem clericos ad hoc nõ cogi, sed secundum vniuersumque Ecclesiæ consuetudinè obseruari debere. *Tom. 1. Conciliorum, Concil. Carthaginens. cap. 3. Cœcilius fuit Provinciale, Episcoporum 72. Id ipsum confirmat postea in Cœcilio Africano, cap. 37.*

Fœminarum autem intra domum eius nulla vnquam cœuerata est, nulla mansit, nec quidè germana soror, quæ visor vidua Deo seruies multo tempore vsque in diè obit \* sui monialis.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

præposita ancillarum Dei vixit. Sed neque patris sui filia, & fratris sui filia, quæ pariter Deo seruebant: quas personas sanctorum Episcoporum Concilia in exceptis posuerunt. Dicebat vero, quia etsi de forore & nepotibus secum commorantibus nulla nasci possit mala suspicio, tamè quoniam illæ personæ sine aliis necessariis secumque manentibus foeminis esse nõ possent, & quod ad eas etiam aliæ à foris intrarèt, de iis posse offensiculũ aut scãdalum infirmioribus nasci, & illas qui cum Episcopo, vel quolibet clerico fortè manerent, ex illis omnibus foeminarũ personis vnã commorantibus aut aduentantibus, tentationibus humanis posse perire, aut certè malis hominũ suspicionibus pessimè difamari: ob hoc ergo dicebat, nunquam debere foeminas cum seruis Dei etiam castissimis in vna manere domo, ne (vt dictum est) aliquod scandalum vel offensiculum hoc tali exemplo poneretur infirmioribus. Et si fortè ab aliquibus foeminis vt videretur vel salutaretur, rogabatur, nõquam sine clericis testibus ad eas intrabat, vel solus cum solis vnquam est locutus, nisi secretorum aliquod interesset. *Tom. 1. P. fidon. in vita Augustini, cap. 26.*

Volo scire, quæ sit affectio ista communis, quæ morbi dissensio semper ambigua, quæ præpositum suũ nutantibus consiliis impugnãdo conturbat. Vt quid sibi adhibuit malicem, qui ducere contempsit vxorem? Omnis qui non manducauerit carnem, vt quid habitationẽ suam carnis apparatus re, let? Et qui non biberit vinum, quid vni obledatione periturus? Quasi non aliquotiens habendo nec gustando, copia esculentis animus pascitur, & vini odoriferi sola fragrantia suscitatur sapius animus. Quid per hypocensim vult ab hominibus abstinentes dici & in secreto carnis & ebrietate distendi? Habent multi diuitias, quas suis vibus negant: sed pro cupiditate cõseruãt, quibus si nulla cupiditas inhæssisset, nec cupiditatis insignia possiderèt. At verò quia cupiditate possessi sunt, perfruntur animo, quod vsu nõ tangunt. Ita his qui depexit vinculum nuptiarũ, & aliter vinculis foemineis obligatur, quantum nullo cõcubitu miscetur, desiderio tamè,

*Quare ne condem multares, sibi cohabitare passus sit Augustini.*

*Fœmina cõ Dei seruis sub eodẽ cocto ne dõgãt.*

*Clericus mulierẽ consuetudinẽ docentis, qui vxorem ducere recessauit.*

## Cap. VII. de Cœlibatu Ecclesiast. 468

visu, colloquio, coniunctione semper oblectatur. Nam si desiderium foeminae non haberet, nõquam foeminam suis oblectamentis assumeret. Imò verò insuper mihi suspectum placitum dedit, qui non legitimam duxit, & legitimam recusauit, nisi fallor, in publico argumentatus est hominibus promittere sanctitatem, & in occulto sine vxore non esse. *Cyprianus de singularitate clericorum. Tribuitur hic liber etiam Augustino, propterea ex eo testimonium petimus.*

*Igitur nõ ducitur legitimè vxor ab eo, qui sacris iniatus est.*

Vnde istos qui virilem excellentiam, non putant nisi peccandi licentiam, quando terrenus ne adulterinis coniugiis hærendo percat in æternum, solemus eis proponere etiam continentiam clericorum: qui plerumque ad eandem sarcinam subeundam capiunt inuiti, a eãque susceptam vsque ad debitum finem Domino adiuuante perducunt. *b* Dicimus ergo eis: Quid si vos ad hoc subeundum populorum violentia caperemini, nõnne susceptum castè custodiretis officium, repente conuersi ad impetrãdas vires à Domino, de quibus nunquam antea cogitastis? Sed illos, inquit, honor plurimum consolatur. Respondemus, & vobis timor amplius moderetur. *d* Si enim hoc multi Dei ministri repente atque inopinanter impositum susceperũt, sperãtes se illustri in Christi hæreditate fulgere: quãtò magis vs adulteria cauendo viuere continenter debetis, merentes non in regno Dei minus lucere, sed in gehennæ ignibus ardere? *Tom. 6. de adulterinis coniugiis, lib. 2. cap. 20.*

*a Clericũ ergo subeunda erat continentia sarcinã vsq; ad finẽ, Deo adiuuante, clericũ fortãbit. c Possit igitur ad domino vires impetrari ad continentia seruãdã. d Si honoris studio, vel timore supplicij, seruari potest cõtinẽtia, multo magis Dei auxilio, quod petenti non negatur.*

Vt cum omnibus omnino clericis extraneæ foeminae non cohabitent, sed solæ matres, auix, & matertera matæ, sorores, & filia fratrum, aut fororum, & quæcumque ex familia domestica necessitate etiam antequam ordinarentur iam cum eis habitabãt, vel si filij eorum, iam ordinatis parentibus, vxores accepterũt, aut seruis, non habitantibus in domo quas ducant, aliunde ducere necessitas fuit. *Tom. 1. Conciliorum. Carthag. Concl. 3. cap. 17.*

*Prior huius canonis pars desumpta videtur ex Con. Niceni canon. 3. Extranearum autem foeminarum nomine,*

*N n n iij*

## Confessionis Augustiniana: Lib. III.

*intelligi etiam vxores suspectas, ex Concilio Carthag. 2. can. 2. & ex Carthag. 5. can. 3. colligi potest. Suspectas autem vxores, quod ad hanc rem attinet, dicimus, cum quibus viros suos concumbere suspicio est.*

*Quorsum hec nisi quia sacris ordinibus initiati, nec vxores ducere, nec cum antea ductis concumbere poterant.*

Placuit, vt lectores, cum ad annos pubertatis venerint, cogantur, aut vxores ducere, aut continentiam profiteri. *Ibidem, cap. 19.*

### II. Qua de causa Episcopos & reliquos Presbyteros atque Diaconos celibes esse debeat.

*Cum bonis sit nubere, cum non licet ac Sacerdotibus vxores habere.*

SED forte dicatur: Si licet, & bonum est nubere, cur Sacerdotibus non licet vxores habere: id est, vt ordinatis iam non liceat conuenire? Quis nesciat vnumquodque suam legem habere? Est enim quod omnino generaliter omnibus non liceat: est item quod aliis licet, & aliis non licet: est et quod aliquando licet, & aliquando non licet. Fornicari omnibus semper non licet: negotiari verò aliquando licet, aliquando non licet. Antequam enim Ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari: facto iam, non licet. Et Christiano cum vxore sua conuenire aliquando licet, aliquando verò non licet. Propter dies enim processionis aliquando non licet conuenire: quia etiam à licitis abstinendum est, vt facilius impetrari possit quod postulatur. Vnde Apolus, \* Ex consensu, ait, abstinendum ad tempus, vt vacet orationi. Nam secundum legem in ieiunio cædi & iurgari non licet, postea licet: quia maior reuerentia debetur Dei causis. Nunquid omne, quod ante cæteros licet, ante Imperatorem licet? Quamto magis in Dei causis? Ac per hoc Antistitem eius puriorem esse cæteris oportet, ipsius enim personam habere videtur: est enim Vicarius eius, vt quod cæteris licet, illi non liceat: quia necesse habet quotidie Christi vicem agere, aut orare pro populo, aut offerre aut tingere. Et non solum huic concubitus non licet, verum etiam ministro eius, quia ipse mundior debet esse, quia sancta sunt, quæ ministrat. Nam sicut ad comparationem lucernæ tenebræ non tantum obsecræ, sed etiam sordidæ sunt, ad

\* 1. Cor. 7.

*Functiones Antistitis, quomodo Christus vicem agere, orare pro populo offerre aut tingere.*

## Cap. VII. de Cœlibatu Ecclesiast. 469

comparationem autem stellarum lucerna caligo est, ad Solis verò cõparationem stellæ nebulosæ sunt, ad Dei autem claritatem Sol nox est. Ita & quæ ad nos licita & munda sunt, ad Dei autem dignitatem quasi illicita & immunda sunt: quanquam etiam bona sunt, Dei tamen personæ non competunt. Nunquid non tunica medioeris hominis, quanuis munda, Imperatori tamen fordida & illicita est? Similiter & saxonica senatori: ac per hoc Antistites Dei puriores esse debent quam cæteri, quia & Christi habent personam, & ministros Dei mundiores esse oportet. Nemo enim Imperatori ministrat, nisi vestimentis claris & mundis indutus: Deus autem quia natura clarissimus est, ministros eius natura magis, quam vestibus mûdos esse oportet. *Tom. 4. quæst. ex viroque Testam. mixtim, 127. sub finem.*

Aurelius Episcopus dixit: Cum in præterito Concilio de continentia & castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres, conscriptione quadam castitatis, \* per consecrationes annexi sunt. a Episcopus, inquit, Presbyteros, & Diaconos ita placuit, vt concederet sacros Antistites & Dei Sacerdotes, nec nõ & Leuitas, vel qui Sacramentis diuinis inferniunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter, quod à Deo postulant, impetrare, vt quod Apostoli docuerunt, & ipsa seruant antiquitas, nos quoque custodiamus: Ab vniuersis Episcopis dictum est. Omnibus placet: vt Episcopi, Presbyteri & Diaconi, vel qui Sacramenta contrahant, pudicitia custodes etiam ab vxoribus se abstineant. Ab omnibus dictum est: Placet vt in omnibus & ab omnibus pudicitia custodiatur, qui altario deseruiunt. *Tom. 1. Concil. Carthag. 2. cap. 2.*

\* alius castitati.

*a Tribus gradibus, Episcoporum scilicet, Presbyterorum & Diaconorum (sub quibus etiam hypodiatum continentur) castitas annexa est. Fallitur ergo noui Evangelii qui à Syricio papa, & circa huius Cœlestiæ pora vixit, primū scriptum fuisse Sacerdotibus celibatū affirmant.*

*Designari videtur verbis huius Concilij canon 25. Apostolicus, qui inter eos numeratur, qui geminis Apostolorum iudicantur. Is autem in hunc modum habet: Innuptis autem qui ad clerum prouecti sunt, precipimus, si voluerint, vxores accipiant: sed Lectores Cantoresque tantummodo.*

RATIO. Quid vxor? Nonne te delectat interdū,

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

*Nihil æque  
dejet ex arce  
virilè animi,  
quàm corporis  
ille contactus,  
sine quo vxor  
haberi non  
potest.*

*Augustinus  
nihil: ibi tam  
fugidū esse,  
adhuc Cate-  
chumenus, de-  
creuit, quàm cō-  
cubitū, etiam  
cum vxore,  
quod votū po-  
stea, Christia-  
nus effectum,  
fideliter obser-  
uauit. V'ide  
lib. 1. retract.  
cap. 4.*

pulchra, pudica, morigera, literata, vel quæ abs te fa-  
cile possit erudiri, affectens etiam dotis tantum, quoniã  
contemnis diuitias, quantum eam prorsus nihilo faciat  
onerosam ocio tuo, præsertim si spes, certusque sis,  
nihil ex ea te molestiæ esse passurum: Augustinus. Quã-  
tum velis licet eam pingere atque cumulare bonis om-  
nibus, nihil mihi tam fugiendum, quàm concubitum  
esse decreui: Nihil esse sentio quod magis ex arce dei-  
ciat animum virilem quàm blãdimenta femineæ, cor-  
porumque ille contactus, sine quo vxor haberi non  
potest. Itaque si ad officium pertinet sapientis (quod  
nōdum comperi) dare operam liberis, quisquis rei hu-  
ius tantum gratia concumbit, mirãdus mihi videri po-  
test, at verò imitandus nullo modo: Nam tentare hoc  
periculosus est, quàm posse fœlicis. Quamobrem fac-  
tis, vt credo, iustè atque vtiliter pro libertate animæ meę  
mihi imperaui, non cupere, non querere, non ducere  
vxorem. Tom. 1. Soliloquiorum, lib. 1. cap. 10.

III. Illud 1. Cor. 9. Nunquid non habemus pote-  
statem fororẽ mulierem circumducendi, sicut &  
ceteri Apostoli &c. non esse de vxore intelli-  
gendum, atque Apostolũ Paulum conti-  
nentiã perfectioris fuisse cultorem.

\* 1. Cor. 9.

Probat se (D. Paulus) Apostolum esse, dicens \* Nõne  
opus meum vos estis is Domino? Quo probato ostendit  
sibi licere quod cæteris Apostolis, id est, vt non opere-  
retur manibus suis, sed ex Euangelio viuat, sicut Domi-  
nus constituit eis, quod in consequentibus aperitissimè  
demonstrauit: ad hoc enim & fideles mulieres habentes  
terrenam substantiam ibant cum eis, & ministrabãt

\* Matth. 27.  
Marc. 15.

\* eis de substantia sua, vt nullius indigerent horum quæ  
ad necessaria vitæ huius pertinent. Quod beatus Paulus  
licere quidem sibi demonstrat, sicut & ceteri Apostoli  
fideliter faciebant, sed ea contemnit se vti noluisse postea  
commemorari. Hoc quidam non intelligentes, non so-  
rorem mulierem, cum ille diceret: Nunquid non habemus  
potestatem sororem mulierem circumducendi,

## Cap. VII. de Cœlibatu Ecclesiast. 470

sed vxorem interpretati sunt. Fefellit eos verbi græci  
ambiguitas, quod & vxor & mulier eodem verbo græ-  
cè dicitur: quonquam hoc ita posuerit Apostolus, vt  
falli non debuerint, quia nequẽ mulierem tantummodo  
ait, sed sororem mulierem, neque ducendi, sed cir-  
cuducendi: veruntamen alios interpretes non fefellit  
hæc ambiguitas, & mulierem non vxorem interpretati  
sunt. Quod quisquis putat non potuisse ab Apostolis  
fieri, vt cum eis sanctæ conuersationis mulieres circui-  
rent quacuq; Euangelium prædicabant, vt eis de sua  
substantia ministrarent necessaria, Euangelium audiãt  
& cognoscant, quemadmodũ hoc ipsius Domini exem-  
plo faciebant. Dominus enim noster more misericor-  
diæ suæ infirmioribus compatens, cum ei possent an-  
gelii ministrare, & \* oculos habebat, quod mitteretur pe-  
culia, quæ conferebatur, vtique à bonis fidelibus, eorũ  
victui necessaria: quos oculos Iudæ commendauit, vt  
etiam fures si euitare non possemus tolerare in Ec-  
clesia disceremus: ille enim ea quæ mittebantur, sicut de  
illo scriptum est, auferebat. Et mulieres voluit, vt se ad  
præparanda & ministranda necessaria sequerentur, ostendens  
quid Euangelistis & ministris Dei tanquam militibus, à  
lætibibus Dei tanquam prouincialibus deberetur. Et paulo  
infra. In Euãgelio enim scriptum est: deinceps \* & ipse iter  
faciebat per ciuitates & castella prædicans & euangelizans  
regnum Dei, & duodecim cum illo, & mulieres aliquæ erant  
curatæ à spiritibus malignis & infirmitatibus: Maria quæ  
vocabatur Magdarena, de qua dæmonia septem eiecerat: &  
Ioanna vxor Chuzæ procuratoris Herodis, & Susanna, &  
aliæ multæ, quæ ministrabant eis de facultatibus suis. Hoc  
exemplum Domini imitabãtur Apostoli ad accipiendum  
sibi debitum cibum. Tom. 3. de opere Monachorum,  
cap. 4. & 5.

Doctor gentium & pudicitiam cõiugalem per quam  
non sunt adulteria, & perfectiorem continentiam, per  
quam nullus concubitus queritur, sermone suo com-  
mendans: & hoc, & illud donum Dei esse monstrat,  
scribens ad Corinthios \* & admonens coniuges ne se  
inuicem fraudet: quos cum admonuisset, adiecit: \* 1. Cor. 7.

*Sic cõuer-  
sationum mul-  
res Apo-  
stolos sequeban-  
tur, vt eis de  
sua substantia  
ministrarent  
necessaria mi-  
nistrarẽt, idq;  
ad exp'um  
earum quæ  
Christũ ita  
secuta legua-  
tur in Euan-  
gelio.*

\* Luc. 13.

**Paulus** *A*utem omnes homines esse sicut meipsum: quia utique ipse ab omni concubitu continebat. Et continuo subiunxit: Sed unusquisque proprium donum habet à Deo, alius sic, alius sic. Nunquid tam multa quæ præcipiuntur in lege Dei, ne fornicationes & adulteria committantur, indicant aliud quàm liberum arbitrium &c. *Tom. 7. de gratia & lib. arbit. cap. 4.*

CAPVT OCTAVVM  
DE MONACHORVM  
instituto.

I. De nomine & origine Monachorum.

\* *Psal. 132.*

*Quomodo  
plures simul  
viuentes, mo-  
nachi verè  
dicantur.*

\* *Act. 4.*

\* *Ioan. 5.*

*Hæretici  
quare nomi-  
ni monacho-  
rum insulcè.*

**Q**uare ergo & nos non appellemus Monachos, cum dicit *Psalms* \* *Ecce quàm bonum & quàm iucundum, habitare fratres in vnum?* *uòs* enim dicitur vnus, & non vnus quomodocunque. Nam & in turba est vnus: sed vna cum multis vnus dici potest, *uòs* non potest, id est: solus: *uòs* enim vnus solus est. Qui ergo sic viuunt in vnum, vt vnum hominem faciât, vt illi verè, quomodo scriptum est, \* *vna anima & vnum cor, multa corpora*, sed non multæ animæ, multa corpora, sed non multa corda, rectè dicitur *uòs*, id est, vnus solus. Vnde & ille vnus sanabatur in piscina. Respondeant nobis, & exponant, qui insulant nomini monachorum, quare ille, qui inuentus est \* *triginta octo annos habens in infirmitate*, hoc respondisset Domino, cum commota fuerit aqua, non habeo qui me deponat, alius ante me descendit. Descenderat vnus, iam alius non descendebat. Vnus solus sanabatur, vnitatem Ecclesiæ figurabat. Merito insulant nomini vnitatis, qui se ab vnitatis præciderunt. Merito illis displicet nomen monachorum, quia illi nolunt habitare in vnũ cum fratribus, sed sequentes Donatum, Christum dimiserunt. *Tom. 8. P'salm. 132.*

In Antiochia primum post ascensionem Domini appellati sunt discipuli Christiani, sicut legitur in acti-

bus\* *Apostolorum*, & monasteria & xenodochia postea sunt appellata, nouis nominibus: res tamen ipsæ & ante nomina sua erant, & religionis veritate firmantur, qua etiam contra improbos defenduntur. *Tom. 9. in E- uang. Ioan. Tract. 97.*

Hoc primum etiam atque etiam consideremus: vtrum de omnibus Christianis dictum sit, quàm bonum, & quàm iucundum habitare fratres in vnum: an aliqui sint certi atque perfecti, qui habitant in vnum, nec ad omnes pertineat ista benedictio, sed ad quosdam, à quibus tamen descendat ad ceteros. Ista tamen verba *Psalterij*, iste dulcis sonus, ista suauis melodia tam in cantico, quàm in intellectu, etiam monasteria peperit. Ad hunc sonum excitati sunt fratres, qui habitare in vnum conuenerunt. Iste versus fuit tuba ipsorum, sonuit per orbem terrarum, & qui diuisi erant, congregati sunt in vnum. *Ibidem, in initio P'salmi.*

II. Monachorum institutum exemplo & traditione *Apostolorum* confirmari.

**V**eruntamen dilectissimi, si consideremus, de illo pariete circūcisionis, prius nata est ista benedictio. Num enim omnes Iudæi perierunt? Et vnde *Apostoli*, filij *Prophetarum*, \* *filij excussorum*? Sicut iam scientibus loquimur: vnde illi quingenti, qui Dominum post resurrectionem viderunt, quod commemorat \* *Apostolus Paulus*? Vnde illi centum \* *viginti*, qui simul erant in vno loco post resurrectionem Domini & ascensionem in cælum, a quibus in vno loco constitutis, superuenit Spiritus \* *sanctus die Pentecostes missus de cælo*, sic missus, sicut promissus? Omnes inde erant, & ipsi primò habitauerunt in vnum, qui omnia quæ habebant, venderunt, remique suarum precia ad pedes *Apostolorum* posuerunt, sicut in actibus *Apostolorum* legitur: \* *Et distribuebatur unicuique, sicut cuique opus erat, & nemo dicebat aliquid proprium, sed erant illis omnia communia.* b *Et quid est, in vnum? Et erat illis, inquit, anima vna, & cor vnum in Deum.* Ergo ipsi prius audierunt: *Ecce quàm bonum, & quàm iucundum, habitare fratres in*

\* *Act. II.*  
*Monasterij*  
*nomen noui*  
*in prim-*  
*itiua Ecce*  
*sius, sed res si-*  
*gnificata est*  
*ante fuerat.*  
*Illud P'sal.*  
*132. Quàm*  
*bonum &*  
*quæ iucundum,*  
*habitare fra-*  
*tres in vnum*  
*quauis ad*  
*omnes Chri-*  
*stianos atti-*  
*neat, ad mo-*  
*nachos tanò*  
*magis proprie*  
*perinet.*

*Canticò illud*  
*Quàm bonum*  
*& quàm iu-*  
*cundum & c.*  
*monasteria*  
*peperit.*  
*\* P'sal. 126.*  
*\* 1. Cor. 15.*  
*\* Act. 1.*  
*a Monacho-*  
*rum institu-*  
*tum ex filiis*  
*Prophetarum*  
*ex Aposto-*  
*lis & aliis*  
*Christi disci-*  
*pulis originè*  
*habuit.*  
*\* Act. 2.*  
*\* Act. 4.*

**b** Primi Christi. Primi audierunt, sed non soli audierunt. Non enim vsque ad illos ista dilectio & vnitas fratrum venit. *2. videris om* Venit enim & ad Posteriores ista charitatis exultatio & *vobis que* votum Deo. *Deo* Vouetur etenim aliquid Deo, & dictum *postulabāt, et* est: Vouete & reddite Domino Deo vestro. Melius est *pretio ad pe-* tem non vouere & reddere, quàm vouere & non reddere. *Apostolo* Sed debet esse impiger animus, vt & voueat & reddere *postio, si-* dat, ne eum se minus idoneum putat ad reddendum, *multuuebāt,* piger sit ad vouendum. Planè nunquam reddet, si de suo *tanquã vnã* se putauerit redditurum. Ex voce huius Psalmi appellamur *animam,* & *ti* vni & monachi, ne quis vobis de isto nomine insultum cor om *ter* Catholicis. *d Tom. 8. in Psal. 132.*

Ante omnia fratres charissimi, diligatur Deus, deinde *Florum imi-* proximus, quia ista præcepta sunt principaliter nobis *datore sunt* data. Hæc igitur sunt, quæ vt obseruetis, præcipimus *monachi.* in monasterio constituti. Primum propter quod in *v- Psal. 122.* num estis congregati, vt vnanimis habitetis in domo *e Monacho-* Domini, & sit vobis anima vna, & cor vnum in Deo. *rum votum* Et non dicatis aliquid proprium, sed sint vobis omnia *vide.* communia. Et distribuatur vnicuique vestrum à Præpo

fito \* vestro victus & tegumentum, non æqualiter omnibus, quia non æqualiter præualent omnes, sed potius *Hæretici* vnicuique sicut cuique opus fuerit. Sic enim legitur *olm* in actibus Apostolorum: *Ca* Quia erant illis omnia communia, & distribuabatur vnicuique, sicut cuique opus erat. *tholicis insul-* Qui aliquid habebant in seculo, quando ingressi sunt monasterium, libenter velint illud esse commune. *thorum.* Qui præter præautem non habebant, non ea quærant in monasterio, *cepta commu-* quæ nec foris habere poterunt. Sed tamen eorum in *nia* Christia firmitati quod opus est tribuatur, etiam si pauperes illorum quando foris erant, nec ipsa necessaria poterat *quædam pro* inuenire. *Tom. 1. Regula tertia monachorum. Vide sermonem* *prie Alona-* posteriorem de communi vita clericorum. *Hæbetur autem v-* *ebis data.* terque sermo, *Tom. 10. sub sinten in editione Parisiensis.*

12. q. 1. c. Nō dicitur.

\* alius seniore.

\* Act. 4. *Psal. 112.*

III. Apostolos Paupertatem ex voto seruasse.

**D**E terra ergo suscitatus est supra omnes diuites ille pauper (Paulus) & de illo stercore \* erectus est supra omnes opulentos ille inops, vt sedeat cum potentibus populi, quibus ait: \* Sedebitis super duodecim

sedes: \* Et sedem gloriæ hæreditatem dans eis: Dix- *\* Matt. 19.* rant enim potentes illi: Ecce nos dimisimus \* omnia, & *\* 1. Reg. 2.* secuti sumus te: hoc votum potentissimi vouerant. Sed *\* Apostoli pau-* vnde hoc eis, nisi ab illo, de quo hinc continuè dictum *peratam vo-* est: Dans votū vouenti? *Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 17. ca. 4.* *uerunt.*

III. Donatistas & Circumcelliones hæreticos monachis obreclasse.

**Q**uando vos rectè hæreticis de Circumcellionibus insultare cæperitis, vt erubescendo saluentur: illi vobis insultant de monachis. Primum si comparadi sunt vos videte: si verbis nostris opus est, iam laboratis. Nō opus est, vt admoneam vnumquenque vt attendat: solū attendat & comparet. *Quod olim* Quid opus est vt verbis nostris *Circumcellio-* comparentur, ebriosis cum sobriis, præcipites cum con- *nes, idem nūc* sideratis, furentes cum simplicibus, vagantes cum con- *gelsi faciūt.* gregatis? Sed tamen dicere consueuerunt. Quid sibi vult nomen monachorum? Quamto melius dicimus nos, quid sibi vult nomen Circumcellionum? *Tom. 8. Psal. 132.*

Quid ergo dicunt illi, qui nobis de nomine monachorum insultant? Fortasse dicturi sunt, Nostrum non vocantur Circumcelliones: vos illos ita appellatis contumelioso nomine, nam nos eos ita non vocamus. Dicant quid eos vocent, & audietis, Agonisticos eos vocant. Fateamur & nos honesto nomine, si & res conueniret. Sed interim illud videat sanctitas vestra, Qui nobis dicunt, ostendite vbi scriptum sit nomen monachorum: ostendat vbi scriptum sit nomen Agonisticorum. Sic eos appellamus, iniquiunt, propter agonem. Certant enim illi, & dicit Apostolus: \* Certamen bonum certauit: quia sunt qui certant aduersus Diabolum & præualeant milites Christi, Agonistici appellantur. Vt nam ergo milites Christi essent, & non milites Diaboli, à quibus plus timetur Deo laudes, \* quam fremitus leonis. Hi etiam insultare nobis audent, quia fratres cum vident homines, Deo gratias, dicunt. Quid est, iniquiunt, Deo gratias? Itane surdus es, vt nescias quid sit Deo gratias? Qui dicit, Deo gratias, gratias agit Deo. Vide si nō debet frater Deo gratias agere, quã

vbi scriptum esse Monachorum nomen, hæretici requirebant.

\* 1. Tim. 6.

\* alius timetur Dei laudes.

Fratres in salutationibus dicebāt: Deo gratias.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

do videt fratrem suum. Num enim non est locus gratulationis, quando se inuicem vident, qui habitant in Christo? *ibidem.*

*V. Anachoretas, Monachos & moniales, non sine magno numero tempore Augustini, castè sanctèque vixisse.*

**Perfectorum Christianorum continentia & castitas singularis.** **I**am accipite Manichæi perfectorum Christianorum, quibus summa castitas non laudanda tantum, sed etiam capessenda visa est, mores & continentiam singularem: ne vos impudenter iactetis apud animos imperitorum quasi difficillima rerum abstinentia, si quid in vobis pudoris est, audeatis. Nec ea dicam, quæ vos ignoratis, sed quæ nobis occultatis. Quis enim necit summæ continentiæ hominum Christianorum multitudinem per totum orbem in dies magis magisque diffundi, & in Oriente maximè atque Ægypto, quod vos nullo modo potest latere? Nihil de his dicam, quos paulò antè commemoravi, qui secretissimi penitus ab omni hominum conspectu, pane solo, qui eis per certa intervalla temporum afferretur, & aqua contenti, desertissimas terras incolunt, perfuentes colloquio Dei, cui puris mentibus inhæserunt, & eius pulchritudinis contemplatione beatissimi, quæ nisi sanctorum intellectu percipi non potest. Nihil, inquam, de his loquar, videtur enim nonnullis res humanas plus quam oporteret deseruisse, non intelligentibus quantum nobis eorum animus in orationibus proficit, & vita ad exemplum, quo rum corpora videre non sinimus. Sed hinc disputare longum & superuacaneum puto: nam hoc tam excel lens fastigium sanctitatis, cui non sua sponte miradum & honorandum videtur, oratione nostra videri qui potest? Tantum isti admonendi sunt, qui sese inaniter iactant, in tantum processisse temperantiam & continentiam sanctissimorum Catholice fidei Christianorum, vt restringenda nonnullis & quasi ad humanos fines reuocanda videatur, vsque ad eò supra homines illorum animos euasisse, ab his etiam, quibus id displicet, iudicatur. Sed si hoc excedat nostram tolerantiã, quis non

**Continentiæ Christianorum multitudo.**

**Anachoretarum laus.**

**Anachoretarum temperantia & continentia qualis. Canobitæ laudati.**

## Cap. VIII. de Monac. instituto. 473

illos miretur & prædicet, qui contemptis atque desertis mundi huius illecebris, in communem vitam castissimam sanctissimamq; cõgregati, simul ætatem agunt, viucentes in orationibus, in lectiõibus, in disputationibus: nulla superbia tumidi, nulla perniciosa turbulenti, nulla inuidentia liuidi: sed modesti, verecundi, pacati, concordissimam vitam & intèssimam in Deum, gratissimam munus ipsi offerunt, à quo ista posse meruerunt. Nemo quicquam possidet proprium, nemo cuiquam onerosus est. Operantur manibus ea, quibus & corpus pasci possit, & à Deo mens impediri non possit. Opus autem suum tradunt eis, quos Decanos vocant, eò quod sint denis præpositi, vt neminem illorum cura sui corporis tangat, neque in cibo, neque in vestimento, neque si quid aliud opus est vt quodidianæ necessitati, vel mutata, vt assoler, valetudini. Illi autem Decani cum magna sollicitudine omnia disponentes, & præsidè facientes quicquid illa vita propter imbecillitatem corporis postulat, traditionem tamen etiam ipsi reddunt vni, quem Patrem vocant. Hi verò Patres non solum sanctissimi moribus, sed etiam diuina doctrina excellentissimi, omnibus rebus excessi, nulla superbia consulant his quos filios vocant, magna sua in iubendo auctoritate, magna illorum in obtemperando voluntate. Conueniunt autem diei tempore extremo de suis quicquæ habitaculis, dum adhuc seiuuunt, ad audiendum illum Patrè, & conueniunt ad singulos Patres terna, vt minimum, hominum milliana: etiam multò numero flores sub vno agunt. Audiunt autem incredibili studio, summo silentio: affectione: animorum suorum, prout eos pepulerit differentis oratio, vel gemitu vel fletu, sed modesto & clamore vacuo, gaudium significantes. Corpus deinde reficitur, quantum saluri & salubritati sat est, eorècente vnoquoque concupiscentiam, ne se profundat, vel in ea ipsa, quæ præsto sunt parca & vilissima. Ita non solum à carnis, sed vno abstinèt pro sufficientia domandarum libidinum, fed ab his etiam, quæ tantò concitatus ventris & gutturis prouocant appetitum, quantum quasi mundiora nonnullis videntur, quo nomine solet turpe desiderium exquisitorum ciborum,

*Canobitarum mores et exercitia.*

*Nemo canobitarum quicquam possidebat proprium.*

*Cura cibi et potus monachorum, tota penes presbiteros.*

*Presbiterorum monachorum auctoritas, et subiectorum obedientia qualis.*

*Hinc multitudine in monachorum concitare licet.*

*Abstiñtia à carnibus, ut & alius ei, bis in mona-*

quod à carnibus alienū est, ridiculè turpitèrque detestari. Sanè quicquid necessariū victui redundantiā reddundat plurimum ex operibus manuum & epularum restrictione: tanta cura egenis distribuitur, quanta non ab ipsis, qui distribuunt, comparatum est. Nullo modo nanque satagunt, ut hæc sibi abundant, sed omni modo agunt, ut non apud se remaneat quod abundauerit, vsque adeo vt oneratas etiam naues in ea loca mittant, quæ inopes incolunt. Non opus est plura de re notissima dicere. Hæc est etiam vita seminarum Deo sollicitè castèque seruientium, quæ habitaculis segregatæ ac rectoræ à viris quàm longissimè decet, pia tantum illis charitate iunguntur, & imitatione virtutis: ad quas iuuenum nullus accessus est, neque ipsorum quauis grauisimorum & probatissimorum senum, nisi vsque ad vestibulum, necessaria præbent, quibus indiget gratia. Lanificio nanque corpus exercet atque solentant, vestitæque ipsas fratribus tradunt, ab his maneat quod victui opus est, resumentes. *Tom. 1. de moribus Ecclesie Catholicae, cap. 37.*

*Meniales laudat. Ad monialium loca nulli viro patebit accessus.*

*\* Exeb. 14.* absurdè tria hæc genera intelligimus. \* Cum miserit Dominus gladium in terra, & si fuerit in medio eorū Noë, Daniel, & Iob, non liberabunt filios neque filias, sed ipsi soli salui erunt. Iam illi olim liberati sunt, sed in istis tribus nominibus tria genera quedam signifi-  
*ca designati sicut. Noë significat Rectores Ecclesiarum, quia ipse arcam in diluuium gubernauit. Daniel autem vitam quietam elegit in calibatu feruere Deo, id est, vxorem non querens. Erat vir sanctus in desideris celestibus vitam gerens tentatus in malis, & inuentus aurum obryzum. Quam quietus erat, qui & inter leones securus erat.*

*Per Nos Relias, Ergo in nomine Danielis, qui etiam vir desideriorum lem, calibem, est appellatus, sed vtique castorum atque sanctorum, in calibatu significauerunt ferui Dei, de quibus dicitur: Ecce quam bonum & quam iucundum habitare fratres in vnum ten: significat. Ecc. Tom. 8. Psalm. 132.*

*11.* Vbi passerēs iudificabunt? In cedris Libani. Iam adiuuimus, quæ sint cedri Libani, nobiles seculi, ex celsi genere, opibus, honoribusque: & ipse cedri sariantur, illæ

tamen quas plantauit ipse. In his cedris passerēs iudificabunt. Qui sunt passerēs? Aues equidem & volatilia cæli sunt passerēs, sed minuta volatilia solent dici passerēs. Sunt ergo quidam spirituales iudificantes in cedris Libani, id est, sunt quidam ferui Dei audientes in Euan-  
*gelio. \* Dimitte omnia tua, vel vende omnia tua, & da pauperibus & habebis thesaurum tuum in celo, et veni sequere me. Et non tantum hoc audierunt magni, sed audierit & parui: & voluerunt hoc facere & parui, & esse spirituales, non iungi vxoribus, non macerari cura filiorum, non habere proprias sedes quibus deligarentur, sed ire in vitam quandam communem. A Sed quid dimiserunt isti passerēs? Minuti enim seculi huius passerēs videntur. Quid dimiserunt? Quid magnum dimiserunt? Alius se conuertit, dimisit quiddam patris sui in opem, vix vnum lectum & vnam arcam. Conuertit se tamen, factus est passer, quæsiuit spiritualia. Bene, optime. Non illi insulteremus, non dicamus, nihil dimisit. Non superbiat qui multa dimisit. Icterus \* vt sequeretur Dominum nouimus quod piscator erat, quid posuit dimittere? Vel frater eius Andreas, vel filij Zebedæi Ioannes & Iacobus, etiam ipsi piscatores, & tamen quid dixerunt? Ecce nos dimisimus omnia, & secuti sumus te. Non ei dixit Dominus: Oblitus es pauperem tuam, quid dimisit, vt totum mundum acciperes? Multum dimisit fratres mei, multum dimisit. Quid? Nō solum dimisit quicquid habebat, sed etiam quicquid habere cupiebat. Quis enim pauper nō turgescit in spe sculi huius? Quis non quotidie cupit augere quod habet? Ista cupiditas præcisa est b Ibatin immensum, accepit dimisit, & nihil dimissam est? Proximum mundum dimisit Petrus, & totum mundum Petrus accepit. Quasi nihil habentes \* & omnia possidentes. *Tom. 8. in Psalm. 103. conc. 3. prope finem.**

*\* Matt. 19.* *a En tibi Ie-  
lor illud E-  
uangelicum,  
Si vis perfe-  
ctus esse, va-  
de & vende  
omnia & c.  
ab antiquis  
Christianis  
quomodo sue-  
rit intellectū.  
At noui E-  
uangeliste ad  
si piscatores, &  
solum animi  
preparationem  
id referunt.  
\* Matth. 4.  
Mare 1.  
Luc. 5.  
\* Matt. 19.  
\* 2. Cor. 6.*

*b Lique hinc, ab Apostolis atque aliis, qui Christi consilium hinc ab Augustino propositum sequuti sunt, nō tantum quæ possederunt, sed etiam quæ sperare potuerunt vel cupere relicta esse: finem oportuit: cupiditatē in immensū progredientem præcidi, modumque accipere. Cōstat etiā, cum in quæ dinguque consueuerant, vxorū usum et proprias sedes numerari. Quæ si vera sint, consequens est, ab*

## Confessionis Augustinianae Lib.III.

*Apostolis atque à cæteris, qui consilio Christi obtemperarunt, ca-  
stitatis & paupertatis (ut obedientiam omitamus) votum, vel  
promissum factum fuisse: alioqui enim nequam cupiditas  
præcisâ aut totus mundus relictus esse videretur.*

### *VI. Augustinum fuisse monachum, & mona- chorum institutorem.*

\* Matt. 19.  
Pertinent i-  
gitur verba  
hæc Evange-  
lij ad perfe-  
ctionem Chri-  
stianam quæ  
nec in istis om-  
nibus com-  
nis est. At  
verba illa: Si  
vis ad vitam  
ingredi ser-  
uus mandata,  
quæ omnibus  
necessitatem  
imponunt, ne  
mo sup̄ies du-  
bitauerit.  
Augustinus  
quomodo E-  
piscopatum  
fugerit.  
Augustinus  
præter opinio-  
nē presbyter  
factus, ut per  
illū gradum  
ad Episcopatu-  
m peruenit.

**E**locutus est, quando ait diuiti adolescenti: Vade, vè-  
de omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis the-  
saurum in cælo, & veni sequere me: vehementer ada-  
maui, & non meis viribus, sed gratia ipsius adiuuante  
sic feci. Neque enim quia diues non fui, ideo minus mi-  
hi imputabitur. Nam neque ipsi Apostoli, qui priores  
hoc fecerunt, diuites fuerunt. Sed totum mundum di-  
mittit, qui & illud quod habet, & quod optat habere di-  
mittit. Quantum autem in hac perfectionis via profere-  
rim, magis quidem noui ego, quàm quisquam alius  
homo, sed magis Deus quàm ego. Et ad hoc propo-  
situm quantum postum viribus alios exhortor, & in  
nomine Domini habeo consortes, quibus hoc per  
meum ministerium persuasum est: sic tamen ut præci-  
pue sua doctrina teneatur, nec eos, qui ista non faciūt  
vana contumacia iudicemus &c. *Tom. 2. Epist. 89. ad Hi-  
larium, sub finem 4. quæst.*

Vique adeo autem timebam episcopatum, ut quo-  
ntiam cæperat esse alicuius iam momenti inter Dei ser-  
uos fama mea, in quo loco sciebam non esse Episco-  
pum, non illud accedere. Cauebam hoc & agebam,  
quantum poteram, vt in loco mihi saluarer, non in  
alio periclitarer. Sed vt dixi, domino seruus contradi-  
cere non debet. Veni ad istam ciuitatem propter viden-  
dum amicum, quem putabam me lucrati posse Deo, vt  
vobiscum esset in monasterio. Quasi securus perueni,  
quia locus habebat Episcopum. Apprehensus & Presby-  
ter factus, per hunc gradum perueni ad Episcopatum.  
Non attuli aliquid, nec veni ad hanc Ecclesiam, nisi  
cum his indumentis, quibus illo tempore vestiebar. Et  
quia hic disponebam esse in monasterio cum fratribus:

## Cap. VIII. de Monach. instituto. 475

cognito instituto & voluntate mea beate memorie se-  
nex Valerius dedit mihi hortum illum, in quo nunc est distributo  
monasterium. Cæpi boni propositi fratres colligere cō  
precio bonorū  
pares meos nihil habentes, sicut nihil habebam, & imi-  
suorum in mo-  
tates me vt quo modo ego tenuem paupertatem meam nasterio  
deuendidi, & pauperibus erogauī, sic faceret & illi, qui gens, fratres,  
mecum esse voluissent, vt de communi viueremus. Cō- quibus idem  
mune autem nobis erat magnum & vberimum prædiū esset propositi-  
ipse Deus. Perueni ad Episcopatum, & vidi necesse ha-  
tum, collegit,  
bere Episcopum exhibere humanitatem assiduam qui- et cum eis cō-  
busque venientibus siue transuentibus. Quod si non fem-  
mum in vitam  
cisse, Episcopus inhumanus diceret. Si autem confue-  
tuit vitan-  
rudo ista in monasterio permessa esset, indecens esset. Clerici hī, si-  
Et ideo volui habere in ista domo Episcopi mecum mo mul et mona-  
nasterium clericorum. Ecce quo modo viuimus. Nulli chī vauī.  
liceat in societate nostra habere aliquid proprium, sed 12. q. 1. c.  
si fortè aliquid habent, nulli licet: & qui habuerint, fa- Nelo.  
ciunt quod non licet. Bene autem sentio de fratribus Nemini mo-  
meis, & semper bene credens ab inquisitione disti-  
nachorū Au-  
mulauī: quia & ista querere quasi malè sentire mihi vi-  
gustini lee-  
debat. Noueram enim & noui omnes, qui mecum bat, aliquid  
viuerent, nosse propositum nostrum, nosse legem vi-  
sicut propriū  
tæ nostræ. De communi vita & moribus clericorum, tracta-  
postidere,  
tu priori, sub finem 10. Tomi, in editione Parisiensī.  
Monachorū

Deinceps periret ordo maledico (*Petilianus*) in vitu-  
Augustini  
perationem monasteriorum & monachorum, arguens suā quādā et  
etiam me, quod hoc genus vitæ à me fuerit institutum: peculiarem  
Quod genus vitæ omnino quale sit, nescit, vel potius to-  
fuisse legem,  
to orbe notissimum, nescire se fingit. *Tom. 6. contr. hære-  
Petilianus  
ras Petil. lib. 3. cap. 40.* hæreticus mo

Triumphare vilis est Augustinus illa præsertim hora nasteriis, et  
in qua nouum hominem sacro baptisinate induimus: in  
nabis et hu-  
quo vna vobiscum diuino quodam instinctu hymnum  
gustino ten-  
tauimus de Christi fide: Et vberius vt instrueretur: quam mona-  
& à cæteris gentilium opinionibus & erroribus remo-  
chorum insi-  
ueretur totum cognitionis animum intendit. Nouum tutori, erouī  
in Christi fide militem habemus: acerrimum contra ter insin-  
gentiles hostem: contra hæreticos inuictissimum Im-  
Augustinus  
peratorem. Nouum Christianum nouis vestimentis cu-  
cuculla ni-  
gula nigra induimus: cingulo ex corio non ipsi præcin-  
gula indutus

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

*Et cingulo coriaco praecinctus. Augustinus presbyter noster uasiterium instituit in quo cum Dei seruis scilicet modum errorum Galanus hypofolorum uerere cepit. Ex his, qui in monasterio Dei seuebant clericis ordinabantur. Monachorum Augustini communita et paupertas profusa. Monachi Augustini monasteria etiam magistri exemplum instituerunt.*

ximus: quod Simplicianus noster ingenti laetitia donauit. *Ambrosius parte tertia, serm. 94.*

Factus ergo presbyter, monasterium intra Ecclesiam mox instituit. & cum Dei seruis uinere coepit, secundam modum & regulam sub sanctis Apostolis constitutam: maximè ut nemo quicquam proprium in illa societate haberet, sed eis essent omnia communia, & distribueretur unicuique, prout cuique opus erat. Quod iam ipse prior fecerat, dum de transiuitio ad sua remcaisset. *Tom. 1. Posiden. in uita Augustini cap. 5.*

Proficiente uero doctrina diuina, sub sancto, & cõ sancto Augustino in Monasterio Deo seruientes Ecclesie Hipponenfi clerici ordinari coeperunt. Ac deinde innolescente & clarescente de die in diem Ecclesie Catholice prædicationis ueritate, sanctorumque seruatorum Dei proposito, continentia, & paupertate profunda, ex monasterio quod per illum uenerabilem uirum & cõ & crescere coepit, magno desiderio poscere, atque accipere Episcopos et clericos pax Ecclesie ac uitas, & cepit primò, & postea consecuta est. Nam ferme decem, quos ipse non nisi sanctos ac uenerabiles uiros, continentis ac doctissimos, beatus Augustinus diuersis Ecclesiis, nonnullis quoque eminentioribus rogatus dedit. Similitèrque et ipsi ex illorum sancterum proposito uenientes, Domini ecclesis propagatis, & monasteria instruxerunt, & studio crescente adificationis uerbi Dei ceteris Ecclesiis promotos fratres ad suscipiendum sacerdotium præstiterunt. *Ibidem, cap. 11.*

*Hæc pertinet regula clericis uel Monachis ab Augustino data quam habes sub finem Tom. 1. & Epistola 109. in Tom. 2. Neque referat quod Erasmus suam censuram aduersus regulam illam monachorum opponat: nam hic illi non facile habendam esse fidem, tum ex lo. is. hic recitatis, tum ex antidoto quod contra huiusmodi censuram Richardus Cennamus theologus Parisiensis edidit facile cognosce. Habes hoc antidotum in fine Tom. 1. in Parisiensis editione.*

VII. Monachos Augustini tempore non sui iuris, sed uotis obseruantes fuisse.

Cap. VIII. de Monacho. Instituto. 476

**V** Nalquisque Deo quod uouet, si respicit retorum, malum est. Nescio quæ castimonialis nubere uoluit. Quid uoluit? Quod & uirgo quælibet. Quid uoluit? quod & mater ipsius. Aliquid mali uoluit? Mali planè. Quare? Quia iam uouerat Domino Deo suo. Quid enim dixit de talibus Apostolus Paulus, \* cum a dicit uideas a locofestibus nubere si uelint? Sed tamen ait quodam loco: \* *Beatiorem autem est si se permanferit, secundum meum consilium. Ostendit beatiorem, si sic permanferit, non tamen damnandam, si nubere uoluerit. Quid autem ait de quibusdam, quæ uouerunt, & nõ reddiderunt? Habentes, inquit, \* damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Quid est, primam fidem irritam fecerunt? Uouerunt & non reddiderunt. Nemo ergo postius in monasterio frater, dicat: recedo de monasterio, neque enim soli qui sunt in monasterio, peruenitur sunt ad regnum cælorum, a & illi qui ibi non sunt, ad Deum non pertinent. Respondetur eis: Sed retorum, illi non uouerunt, tu uouisti, tu retrò respexisti. De die iudicii cum Dominus minaretur, quid ait: \* Memento Augustinus te uotis. Loth. Omnibus dixit. Quid enim fecit uxor diluit. Loth: \* Liberata est a Sodomis, & in uia posita retrorsum respexit. Vbi respexit, ibi remansit. Facta est autem statua salis, ut illius contemplatione condiantur homines, cor habeant, non sint fatui, non retro respiciant, neque malum exemplum dantes, ipsi remaneant & alios condiant. b Nam & modo dicimus illud quibusdam fratribus nostris, quos fortè uiderimus uel in illis uersis, cæfirmari in proposito bono, & talis uis esse, quales illi Obiicimus illis quosdam, qui retrò respexerunt. c Illi fatui sunt in se, sed alios cõdiunt, quando commemorantur, ut illorum exemplum timentes, isti retrò nesciant. *Tom. 8. in Psalm. 75. circa finem.**